

## 正味財産増減計算書(事業別)

平成28年4月1日から平成29年3月31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	233,186	242,524	△ 9,338
特定資産受取利息	233,186	242,524	△ 9,338
② 受取会費	255,000	0	255,000
賛助会員受取会費	255,000	0	255,000
③ 事業収益	142,177,668	140,538,870	1,638,798
a 生涯学習の振興及び活性化支援事業	35,627,045	36,805,604	△ 1,178,559
研究調査事業収益	0	9,300	△ 9,300
人材育成事業収益	1,509,900	1,738,000	△ 228,100
情報提供事業収益	1,841,537	2,632,372	△ 790,835
関係諸団体との連携事業収益	32,275,608	32,425,932	△ 150,324
b 日本女子会館賃貸事業収益	106,550,623	103,733,266	2,817,357
④ 受取寄付金	0	10,286,015	△ 10,286,015
⑤ 雑収益	1,969,385	1,603,179	366,206
受取利息	2,361	16,625	△ 14,264
自販機手数料	1,014,582	1,088,052	△ 73,470
雑収益	952,442	498,502	453,940
経常収益計	144,635,239	152,670,588	△ 8,035,349
(2) 経常費用			
① 事業費	122,448,398	133,469,250	△ 11,020,852
a 生涯学習の振興及び活性化支援事業費	75,728,779	87,604,512	△ 11,875,733
a1 研究・調査事業	3,166,677	21,190,347	△ 18,023,670
・防災・減災に関する調査研究	85,011	0	85,011
・女性の教育・学習活動史研究費	3,081,666	8,976,665	△ 5,894,999
・東日本大震災復興支援事業費	0	12,213,682	△ 12,213,682
a2 人材育成事業	16,680,024	12,690,496	3,989,528
・キャリア形成支援者育成講座費	16,680,024	6,905,611	9,774,413
・子育て支援者育成講座費	0	5,784,885	△ 5,784,885
a3 情報提供事業	28,647,145	28,423,177	223,968
・学習資料「We learn」の編集発行費	22,576,479	17,057,143	5,519,336
・パネル等普及啓発資料の作成・普及費	2,311,736	3,526,740	△ 1,215,004
・資料の整備・情報公開費	3,758,930	7,839,294	△ 4,080,364
a4 団体協力連携	27,234,933	25,300,492	1,934,441
・関係諸団体との連携事業費	27,234,933	25,300,492	1,934,441
b 日本女子会館賃貸事業費	46,719,619	45,864,738	854,881
② 管理費	9,118,732	7,954,003	1,164,729
役員報酬	1,575,640	1,735,640	△ 160,000
給料手当	2,140,784	2,181,886	△ 41,102
退職給付費用	196,538	0	196,538
中退共済掛金	33,600	33,600	0
福利厚生費	504,539	461,336	43,203
会議費	64,702	55,966	8,736
旅費交通費	32,695	71,272	△ 38,577
通信運搬費	318,438	227,317	91,121
減価償却費	337,816	537,632	△ 199,816
消耗品費	274,374	216,356	58,018
修繕費	35,593	21,028	14,565
印刷製本費	0	4,320	△ 4,320
光熱水料費	26,923	29,186	△ 2,263
会館管理委託費	94,172	93,546	626
衛生費	8,170	7,326	844
保険料	2,092	2,084	8
諸謝金	1,900,800	879,200	1,021,600
租税公課	207,364	192,570	14,794
委託費	907,200	756,618	150,582
交際費	42,510	16,740	25,770
雑費	414,782	430,380	△ 15,598
経常費用計	131,567,130	141,423,253	△ 9,856,123
評価損益等調整前当期経常増減額	13,068,109	11,247,335	1,820,774
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	13,068,109	11,247,335	1,820,774

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
退職給与引当金戻入	0	528,766	△ 528,766
経常外収益計	0	528,766	△ 528,766
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	479,649	0	479,649
経常外費用計	479,649	0	479,649
当期経常外増減額	△ 479,649	528,766	△ 1,008,415
当期一般正味財産増減額	12,588,460	11,776,101	812,359
一般正味財産期首残高	606,693,100	594,916,999	11,776,101
一般正味財産期末残高	619,281,560	606,693,100	12,588,460
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	619,281,560	606,693,100	12,588,460

**正味財産増減計算書内訳表(事業別)**

平成28年4月1日から平成29年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
<b>I 一般正味財産増減の部</b>					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
① 特定資産運用益	144,599	87,935	652		233,186
特定資産受取利息	144,599	87,935	652		233,186
② 受取会費	255,000	0	0		255,000
賛助会員受取会費	255,000	0	0		255,000
③ 事業収益	35,627,045	106,550,623	0		142,177,668
a 生涯学習の振興及び活性化支援事業	35,627,045	0	0		35,627,045
人材育成事業収益	1,509,900	0	0		1,509,900
情報提供事業収益	1,841,537	0	0		1,841,537
関係諸団体との連携事業収益	32,275,608	0	0		32,275,608
b 日本女子会館賃貸事業収益	0	106,550,623	0		106,550,623
④ 受取寄付金	0	0	0		0
⑤ 雑収益	777	858,399	1,110,209		1,969,385
受取利息	42	2,314	5		2,361
自販機手数料	0	0	1,014,582		1,014,582
雑収益	735	856,085	95,622		952,442
経常収益計	36,027,421	107,496,957	1,110,861	0	144,635,239
(2) 経常費用					
① 事業費	75,728,779	46,719,619	0		122,448,398
a 生涯学習の振興及び活性化支援事業費	75,728,779	0	0		75,728,779
a1 研究・調査事業	3,166,677	0	0		3,166,677
・防災・減災に関する調査研究	85,011	0	0		85,011
・女性の教育・学習活動史研究費	3,081,666	0	0		3,081,666
・東日本大震災復興支援事業費	0	0	0		0
a2 人材育成事業	16,680,024	0	0		16,680,024
・キャリア形成支援者育成講座費	16,680,024	0	0		16,680,024
・子育て支援者育成講座費	0	0	0		0
a3 情報提供事業	28,647,145	0	0		28,647,145
・学習資料「We learn」の編集発行費	22,576,479	0	0		22,576,479
・普及啓発資料の作成・普及費	2,311,736	0	0		2,311,736
・資料の整備・情報公開費	3,758,930	0	0		3,758,930
a4 団体協力連携	27,234,933	0	0		27,234,933
・関係諸団体との連携事業費	27,234,933	0	0		27,234,933
b 日本会館賃貸事業費	0	46,719,619	0		46,719,619
② 管理費	0	0	9,118,732		9,118,732
役員報酬	0	0	1,575,640		1,575,640
給料手当	0	0	2,140,784		2,140,784
退職給付費用	0	0	196,538		196,538
中退共済掛金	0	0	33,600		33,600
福利厚生費	0	0	504,539		504,539
会議費	0	0	64,702		64,702
旅費交通費	0	0	32,695		32,695
通信運搬費	0	0	318,438		318,438
減価償却費	0	0	337,816		337,816
消耗品費	0	0	274,374		274,374
修繕費	0	0	35,593		35,593
光熱水料費	0	0	26,923		26,923
会館管理委託費	0	0	94,172		94,172
衛生費	0	0	8,170		8,170
保険料	0	0	2,092		2,092
諸謝金	0	0	1,900,800		1,900,800
租税公課	0	0	207,364		207,364
委託費	0	0	907,200		907,200
交際費	0	0	42,510		42,510
雑費	0	0	414,782		414,782
経常費用計	75,728,779	46,719,619	9,118,732	0	131,567,130
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 39,701,358	60,777,338	△ 8,007,871		13,068,109
基本財産評価損益等	0	0	0		0
特定資産評価損益等	0	0	0		0
投資有価証券評価損益等	0	0	0		0
評価損益等計	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 39,701,358	60,777,338	△ 8,007,871	0	13,068,109

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
<b>2. 経常外増減の部</b>					
(1)経常外収益					
退職給与引当金戻入	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2)経常外費用					
経常外費用計	155,886	320,885	2,878	0	479,649
当期経常外増減額	△ 155,886	△ 320,885	△ 2,878		△ 479,649
他会計振替額	46,067,456	△ 58,436,297	12,368,841		0
当期一般正味財産増減額	6,210,212	2,020,156	4,358,092		12,588,460
一般正味財産期首残高	248,189,272	359,595,296	△ 1,091,468	0	606,693,100
一般正味財産期末残高	254,399,484	361,615,452	3,266,624	0	619,281,560
<b>II 指定正味財産増減の部</b>					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	254,399,484	361,615,452	3,266,624	0	619,281,560